
ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 
ECONOMIA – 5ª REGIÃO/BA, REALIZADA NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
Aos treze dias do mês de dezembro de 2021, às 12:40 horas, de forma virtual, foi 
realizada a Sessão Plenária Ordinária do Corecon/BA, com a finalidade de discutir e 
deliberar a seguinte Pauta: I – APROVAÇÃO DA ATA DA PLENÁRIA ANTERIOR – 
realizada no dia 11 de novembro de 2021. II – COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE: 
2.1. Situação Fiscal do Conselho. 2.2. Comissões do Conselho. 2.3. Eleição dos 
Conselheiros Federais Paulo Dantas e Gustavo Pessoti. 2.4. Livros Reflexões. 2.5. 
Data da plenária de janeiro de 2022 – Dia 05/01/2022. 2.6. Comendas do Corecon. III 
– O QUE OCORRER. Estiveram presentes na Sessão Plenária o Presidente do 
CORECON/BA Fernando Fernandes, o Vice-presidente Gustavo Pessoti e os 
Conselheiros Isabel de Cássia, Fátima Ferreira, Oswaldo Guerra, Reinaldo Sampaio, 
Ana Cristina, Raimundo Gavazza, Alex Gama, Marcelo Santos e Rodolfo Lujan. 
Estiveram também presentes o Superintendente Bruno Pires, a Assessora de 
Comunicação Lívia Santana e a Assessora Jurídica Sabrina Batista. Justificaram suas 
ausências o Conselheiro Regional Lívio Wanderley e o Conselheiro Federal Paulo 
Dantas. A seguir o Presidente Fernando Fernandes iniciou os trabalhos da Plenária 
para discussão e deliberação da Pauta. I – APROVAÇÃO DA ATA DA PLENÁRIA 
ANTERIOR – realizada no dia 11 de novembro de 2021. Colocada em votação, a 
referida ata foi aprovada por todos os presentes II – COMUNICAÇÕES DO 
PRESIDENTE: 2.1. Situação Fiscal do Conselho. O Presidente Fernandes informou 
que havia feito uma análise sobre a situação fiscal do Conselho e que até o mês de 
novembro o saldo permanecia positivo e observando o quadro de despesas e receitas 
havia um indicativo de equilíbrio fiscal para o exercício de 2021 e relembrou que nos 
anos de 2018 a 2020, no mesmo período, o saldo já se apresentava como negativo. 
Os Conselheiros Oswaldo Guerra e Reinaldo Sampaio salientaram que o resultado era 
excelente. O Presidente Fernando Fernandes informou que foi o resultado do trabalho 
da Junta Orçamentária Permanente, com perspectiva de manutenção. Informou que 
ainda não foi possível a aquisição dos computadores, o que representaria uma 
pequena economia. Continuou dizendo que ainda há expectativa de mudanças de 
sede, o que geraria uma economia para o Conselho, bem como a possibilidade de 
aluguel das salas o que geraria receita adicional, além da boa expectativa com a ação 
de fiscalização das Pessoas Jurídicas que pagam anuidades em valores maiores e 
que se desse certo o Corecon mudaria sua matriz de arrecadação e concluiu dizendo 
que talvez no mês de fevereiro do próximo ano já será possível algum resultado 
financeiro da ação. O Conselheiro Reinaldo Sampaio perguntou se o convênio com o 
Crea já havia sido assinado e o Presidente Fernando Fernandes informou que se 
colocou à disposição para a assinatura mas ainda não foi possível, pois todas as 
vezes que o convênio passava pelas assessorias do Crea voltava com solicitação de 
alteração e não se conseguiu avançar. O Conselheiro Rodolfo Lujan disse que viu 
números positivos referentes à situação fiscal e boas perspectivas. Parabenizou pelas 
tabelas de fácil entendimento e pediu esclarecimentos sobre a conta receitas diversas 
que em 2021 estava com saldo zerado, diferente de anos anteriores. O Presidente 
Fernando Fernandes informou que em conversa com o contador Pedro Gomes foi 
informado que nos anos anteriores os saldos foram lançados equivocadamente em 
uma conta errada e ao invés de ajustar, pois as contas já estavam aprovadas, preferiu 
corrigir em 2021, portanto não representavam oportunidades de novas receitas. O 
Conselheiro Rodolfo Lujan compreendeu e parabenizou pelo resultado das contas. 
Salientou que as receitas em 2021 permaneceram estáveis, fruto do momento de 
crise, perda de empregos, poucos inscritos e faculdades de economia fechando. 
Concluiu dizendo que diante de um cenário tão adverso, o Corecon/BA dava exemplo 
ao sistema. O Presidente Fernando Fernandes informou que também fez uma 
migração das aplicações do Corecon para outra de maior rentabilidade, tendo em vista 
o aumento da Selic. A Assessora Jurídica Sabrina Batista informou que quanto ao 



convênio com o Crea tem tentado com a Assessoria finalizar ainda este ano, porém, 
todo documento era encaminhado a várias Assessorias e todas as vezes voltava com 
pedidos de alteração. Informou que as receitas originárias dos protestos cartorários 
foram diminuindo com o passar do tempo, na medida em que os economistas são 
cobrados, por isso um melhor resultado nos anos de 2015 e 2016, fruto de um trabalho 
iniciado em 2013. Quanto à nova ação de fiscalização de PJ’s, informou que todos os 
servidores estão empenhados, especialmente a fiscal Rosana e que ficou surpresa 
com a receptividade dos condomínios, pois somente 3 ou 4 se negaram a encaminhar 
e alguns encaminharam até com CNPJ das empresas. Informou que o Conselho já 
iniciou o processo de fiscalização cruzada encaminhando notificações solicitando 
Contrato Social, Plano de Cargos e Salários e relação de economistas contratados. 
Informou que vai ampliar a ação para a região do Iguatemi e Av. ACM e finalizou 
dizendo que a ação segue um bom fluxo. O Presidente Fernando Fernandes 
perguntou qual o total de empresas notificadas e a assessora jurídica informou que 
entre 30 e 50 empresas. O Conselheiro Rodolfo Lujan sugeriu que para a ação de 
fiscalização de PJ’s, fossem utilizadas as informações da Rais informando à empresa 
que ela estava inscrita na Rais. O Presidente Fernando Fernandes informou que a 
última base da Rais era de 2017, mas mesmo assim foi utilizada. A assessora Sabrina 
Batista informou que o Conselho Regional de Nutrição também manifestou interesse 
em firmar convênio com o Corecon e perguntou se poderia continuar com as tratativas. 
O Presidente Fernando Fernandes disse que poderia, resguardadas as questões 
pertinentes à LGPD. 2.2. Comissões do Conselho. O Presidente Fernando Fernandes 
informou que abriria espaço para as Comissões e passou a palavra à Conselheira 
Isabel de Cássia para falar da Comissão da Mulher Economista. A Conselheira Isabel 
de Cássia disse que a Comissão se propôs a criar um calendário de lives que 
divulgassem o papel da mulher economista e fizeram 5 eventos: a primeira debateu a 
presença feminina no mercado do trabalho, com 212 acessos; a segunda debateu o 
papel da mulher como gestora pública e papel na política, discutindo sobre o mandato 
coletivo, com 109 acessos; a terceira debateu o empoderamento, a igualdade de 
gênero e o desenvolvimento sustentável, com 73 acessos. Na quarta live, o Prosa com 
Elas debateu sobre questões de desenvolvimento do Nordeste, com 287 acessos e na 
última, debateram com o Cofecon sobre o papel das Comissões de Mulheres 
Economistas nos Conselhos, com 85 acessos. Além das lives, também participaram 
diretamente da organização da Semana do Economista. Disse que o objetivo da 
Comissão foi pensar em temas relacionados às mulheres e que conseguiram cumprir 
o que foi proposto e que ouviu da Conselheira Mônica Beraldo que devia atuar de 
forma integrada com outros Conselhos em algumas datas para não se transformar em 
evento concorrente, especialmente no Dia Internacional da Mulher. Por fim, agradeceu 
a todos os envolvidos, aos Conselheiros Reinaldo Sampaio, Gustavo Pessoti e 
Marcelo Santos pelo apoio que deram à Comissão, exaltando o apoio fundamental da 
Assessora de Comunicação Lívia Santana ao longo de todo o ano. A Conselheira 
Fátima Ferreira disse que a Conselheira Isabel já havia dito tudo e salientou que 
entendia que os eventos ainda deveriam ser on-line, tendo em vista o custo para o 
Conselho e que talvez na Semana do Economista se pensasse em algo presencial. 
Disse que para 2022 tinha boa perspectiva para o fortalecimento da mulher 
economista, sendo necessário pensar de que forma o Conselho poderá estimular nas 
mulheres o interesse pelo estudo da economia. Finalizou dizendo que foi um prazer 
trabalhar com o grupo e agradeceu a Lívia pelo apoio. A Conselheira Ana Cristina 
agradeceu a todos pelos encontros com as mulheres, um grupo de boa sinergia e que 
apesar de um ano tão assoberbado conseguiram se manter unidas de acordo com o 
propósito estabelecido. Finalizou dizendo que o Prosa com Elas era um bom exemplo 
de ação e que já tem propostas para 2022. O Presidente Fernando Fernandes 
agradeceu a todas e salientou o papel das mulheres e das ações realizadas de forma 
organizadas e exitosa e ratificou que para comporem as Comissões basta apenas 
estarem inscritas no Corecon, ampliando a possibilidade de participação de outras 



mulheres. Disse que preferiu não interferir nas Comissões, optando por um modelo de 
gestão compartilhada gerando representatividade. O Conselheiro Luiz Gavazza disse 
que avaliava como excelente a participação da Comissão e que era importante que se 
mantivesse para que as mulheres sejam representadas e parabenizou a todos que 
participaram das Comissões. O Conselheiro Rodolfo Lujan parabenizou a Comissão e 
disse que o papel da mulher é muito importante nas organizações. Disse que as lives 
devem ser integradas e que o Brasil e o mundo precisam de mais harmonia. Finalizou 
com a notícia de que naquele dia a Irlanda baixava uma Lei igualando os salários 
entre homens e mulheres, tornando-se o primeiro país do mundo a igualar tais 
condições. O Conselheiro Oswaldo Guerra disse que desde o inicio tinha certeza do 
sucesso da Comissão e parabenizou a todas pelo trabalho. O Presidente Fernando 
Fernandes deu a palavra ao Conselheiro Oswaldo Guerra para falar da atuação da 
Junta Orçamentária Permanente. O Conselheiro Oswaldo Guerra informou que a 
Junta deu sequência a um trabalho iniciado ainda na gestão dos Conselheiros 
Reinaldo Sampaio e Rodolfo Lujan e se dispuseram a fazer um trabalho doloroso e 
muito solitário. Ao observarem receitas e despesas, identificaram que aumentar 
receitas não seria fácil, tendo em vista o cenário de crise e infelizmente tiveram que 
buscar ajustes internos muito duros com redução de vantagens e salários dos 
servidores. Continuou dizendo que houve um desgaste emocional muito grande para 
todos, mas o Conselho é uma entidade perene e os servidores precisavam 
compreender o que seria feito e que lograram êxito com o equilíbrio fiscal. O Vice-
presidente Gustavo Pessoti disse que houve acerto na montagem das Comissões, 
pois os Conselheiros escolheram como participar. Continuou dizendo que a Junta 
Orçamentária teve um olhar para dentro do Conselho e que o êxito do equilíbrio fiscal 
deve-se ao esforço de todos. Salientou que foram medidas impopulares, mas que 
deram resultado. Ressaltou que os servidores estão sentindo na pele as perdas 
salariais e que esse tema também deve ser discutido pela Junta continuando o 
trabalho, visando a melhoria da instituição e dos colaboradores. Continuou dizendo 
que para 2022 deve-se ter muito zelo e cuidado continuando com os eventos on-line, 
pois ainda será de baixa arrecadação e que o Conselho tem uma composição plural 
com representantes de todas a Instituições de Ensino do Estado. Disse ainda que era 
necessário discutir bem o formato das ações do Conselho, especialmente devido aos 
gastos. Finalizou dizendo que o Presidente Fernando Fernandes foi um obstinado para 
equilibrar as contas da entidade. O Conselheiro Alex Gama disse que a Junta 
Orçamentária trabalhou com o objetivo de reduzir custos e que deve planejar para 
2022. Salientou que é preciso explorar a fiscalização das PJ’s pois já se cortou o que 
foi possível de custos operacionais. Disse ainda que as plenárias em 2022 deveriam 
continuar on-line, pois o cenário é pessimista com dificuldade de aumentar receita com 
pessoas físicas e finalizou agradecendo a todos. O Presidente Fernando Fernandes 
disse que o trabalho da Junta Orçamentária demandou ações externas e que houve 
cuidado com todas as esferas e esforço de todos. Disse que as Comissões precisam 
de continuidade para não partirem do zero no futuro. O Vice-presidente Gustavo 
Pessoti disse que a Comissão de Assuntos Institucionais e Relação com os Mercados 
foi menos consistente, com poucos adeptos em comparação a outras Comissões e 
ficou difusa. Ressaltou que a Semana do Economista foi exitosa com formato muito 
bom e para o próximo ano será preciso retomar a aproximação com as faculdades. 
Salientou que esse trabalho foi muito bem feito pelo Ex-presidente Marcelo Santos que 
visitava as IES, apresentava os projetos do Conselho e colocava o Conselho à 
disposição das faculdades. Disse ainda que para 2022 os desafios serão a 
aproximação com os mercados e com as instituições de ensino. Sobre o Reflexões, 
disse que as edições de 2020 e 2021 eram as melhores de todos os tempos e 
salientou o apoio da Bahiagás. Disse que o novo formato dos artigos proposto pelo 
Presidente Fernando Fernandes era muito bom e que a gestão de 2021 finalizava com 
os dois livros publicados e que os mesmo deveriam ser levados aos órgãos de 
governo e faculdades, pois os temas não são perecíveis e sim diversos, excelentes e 



precisavam ser indexados nas faculdades para serem utilizados como referência. 
Concluiu dizendo que todos os eventos do ano foram bons, que o Conselho tem bom 
relacionamento com a imprensa e que há muito ainda a explorar. O Presidente 
Fernando Fernandes disse que os artigos são publicados digitalmente e disseminados 
nas redes sociais. Informou que não convidou as outras Comissões como de Perícia, 
Licitações e Tomada de constas, mas poderia ser aberto espaço para que todos 
possam se manifestar em outro momento. 2.3. Eleição dos Conselheiros Federais 
Paulo Dantas e Gustavo Pessoti. O Presidente Fernando Fernandes informou que os 
economistas Paulo Dantas e Gustavo Pessoti foram eleitos Conselheiros Federais, 
titular e suplente respectivamente e o Conselheiro Paulo Dantas foi eleito Vice-
presidente do Cofecon. O Vice-presidente Gustavo Pessoti disse que nunca teve 
interesse em ser Conselheiro Federal, pois a sua vontade sempre foi trabalhar pelo 
Corecon/BA, mas Paulo Dantas o convenceu que seria bom para a Bahia. Disse que 
estava feliz com o resultado da eleição e que vai se familiarizar com a mecânica do 
Cofecon para no futuro ser Conselheiro Titular substituindo Paulo Dantas, que é um 
excelente nome para Vice-presidente do Cofecon. Se comprometeu a trazer 
informações do Cofecon, integrando o sistema, participando das ações e aprimorando 
ainda mais as relações. O Conselheiro Raimundo Gavazza enalteceu o papel de todos 
os componentes do Conselho, bem como dos servidores e reafirmou o apoio às ações 
do Corecon onde estiver, pois o Corecon era um exemplo de Conselho de Classe que 
se reinventou com as ações e adequações que foram feitas. Pediu desculpas pela 
participação limitada tendo em vista as suas ocupações na direção da Bahiagás que 
está em fase de expansão, com foco no futuro, visando novos negócios. Continuou 
dizendo que se colocava à disposição de todos do Corecon e que ao longo do seu 
mandato de Conselheiro aprendeu muito. Salientou que Paulo Dantas e Gustavo 
Pessoti são dois talentos para o sistema e que Gustavo Pessoti é um dos mais 
dedicados estudiosos da economia baiana. Disse que as Comissões foram 
importantes e que os dirigentes administraram o Conselho com seriedade e sem 
vaidades. Disse que o Presidente Fernando Fernandes deve ser o mais jovem a 
presidir o Conselho, mas era protagonista das ações. Finalizou se colocando à 
disposição de todos e dizendo que sempre defendeu e defenderá as solicitações do 
Corecon na Bahiagás. O Presidente Fernando Fernandes agradeceu as palavras do 
Conselheiro Luiz Gavazza e disse que ele não se despedirá do Conselho, pois já 
estava sendo convidado a participar da Comissão de Relações Institucionais e 
agradeceu pelo seu mandato enquanto Conselheiro do Corecon. O Vice-presidente 
Gustavo Pessoti disse que o Conselheiro Raimundo Gavazza era um exemplo de 
Conselheiro, sempre presente e apoiador das ações do Conselho, dedicado às 
questões institucionais e que jamais houve uma negativa de sua parte nem da 
Bahiagás, desde os tempos de Davidson Magalhães. Se disse feliz com as palavras 
do Conselheiro Raimundo Gavazza e que as portas do Corecon estariam abertas para 
ele, que era um desenvolvimentista, presidente de uma grande entidade e dedicado ao 
Corecon. Concluiu dizendo que o Conselheiro Raimundo Gavazza dignificava as 
instituições por onde passava, que era um excelente gestor público e que deixaria um 
legado para o Conselho. O Conselheiro Rodolfo Lujan disse que todas as palavras 
foram justas em relação ao Conselheiro Raimundo Gavazza, sempre amigo e 
dinâmico e que era o Corecon que agradecia pela sua participação como Conselheiro 
e o desejou tudo de bom. Parabenizou Paulo Dantas e Gustavo Pessoti e desejou que 
Paulo Dantas levasse ao Cofecon a ideia da renovação com a eleição de Gustavo 
Pessoti. Propôs uma Moção de Aplausos para Paulo Dantas e Gustavo Pessoti e uma 
Moção de Agradecimento ao Conselheiro Raimundo Gavazza que certamente voltará 
em outra gestão. As Moções foram aprovadas pelos presentes. O Conselheiro 
Reinaldo Sampaio agradeceu as palavras das mulheres economistas e disse que as 
ações nasceram sem nenhum modelo anterior. Parabenizou a atuação da Junta 
Orçamentária e convocou o Conselheiro Raimundo Gavazza a integrar a Comissão de 
Assuntos Institucionais para facilitar a interlocução com outras entidades. Finalizou 



dizendo que o melhor do Conselho foi o espírito coletivo sem vaidades e que era 
preciso debater mais sobre ideias e reflexões, especialmente quando houver conflitos 
de ideias. Agradeceu o convívio com todos e apesar de não conseguir desejar um feliz 
ano novo tendo em vista as dificuldades que se apresentarão com muitos desafios 
para o país, desejava o melhor a todos. O Conselheiro Raimundo Gavazza aceitou 
compor a Comissão de Relações Institucionais e disse que marcará uma data para o 
comparecimento do Presidente Fernando Fernandes e dos demais Conselheiros que 
quiserem ir à Bahiagás, quando então apresentará os novos diretores da entidade. 
Finalizou dizendo que no próximo dia 14 de dezembro será lançado o livro de 
economia de Elias Jabbour. 2.4. Livros Reflexões. O Presidente Fernando Fernandes 
informou que os Livros já estão publicados e serão amplamente divulgados. 2.5. Data 
da plenária de janeiro de 2022 – Dia 05/01/2022. O Presidente Fernando Fernandes 
informou que a data da Plenária de janeiro de 2022 será no dia cinco e que tentou 
uma data mais adiante, mas foi informado pelo superintendente Bruno Pires que o 
Conselho ficaria sem acesso aos bancos à partir de 31 de dezembro e que quanto 
antes essa reunião acontecesse seria melhor para o Corecon. 2.6. Comendas do 
Corecon. O Presidente Fernando Fernandes informou que as placas das Comendas já 
estão em fase de produção e que nos próximos dias ficarão prontas para serem 
entregues e que entre elas tem uma de agradecimento à Bahiagás pelos apoios 
prestados ao Corecon. III – O QUE OCORRER. O Vice-presidente Gustavo Pessoti 
informou que havia recebido uma ligação do Professor Henrique Tomé da UFBA com 
a informação sobre o pleito do Corecon de ocupar salas da Faculdade de Economia. 
Disse que o pleito foi levado a apreciação da Congregação e teve mais votos 
favoráveis do que contrários. Finalizou dizendo que o pleito será levado à procuradoria 
jurídica da UFBA para apreciação. Nada mais a tratar, o Presidente Fernando 
Fernandes encerrou os trabalhos da Sessão Plenária e eu, Bruno Pires Sacramento 
lavrei a presente Ata que será assinada por todos os presentes. Salvador, 13 de 
dezembro de 2021. 
 

 

 


